Cohellio, *Not. card. et rom. aulae officialibus*, cap. 26, *De registratoribus*,

*magistris registri bullarum, et custode registri, ecco quanto dice sui registratori delle lettere apostoliche della cancelleria e del loro officio. » Qui apud Caesares dicebatur comites dispositionum, et proximi dispositionum, in romana curia apud summum Pontificem dicti sunt Registratores. Ubi literae apostolicae expeditae fuerint, ex forma et stylo ab Octaviano Vestrio (in *Practica in Romanae Aulae actionem*) relato, per unum ex scriptoribus, vel eorum famulum ad registrum portantur; hic taxa similis scriptoribus soluta solvitur in manibus alterius ex registratoribus ad id deputati (hic enim licet numero 20, ex quibus collegium istorum constituitur non omnes tamen exercent officium) alteri vero registratori similiter ad hoc deputato solvitur etiam ipsarum literarum registratura, plus, vel minus, prout longa seu brevis erit illarum series: is recepta taxa, alteri registratori literas distribuit, et hic in libris publicis, seu quinternis rescribit, et in registrum ponit; registratae cum originali auscultantur; auscultatis vero, magister officii a tergo ejus suae auscultationis fidem astruit, per verbum, *Auscultata*. Verus Martinus V ubi registratorum officium determinat, haec ait. *Praedicti regtratores literas registratas causa aliquid exigendi, vel extorquendi a prosequentibus ipsas, plus debito differri non faciant registrari, vel eas de mala expeditione malitiose redarguant, seu ad quaestum accusent, aut in salariis clericorum in registro praedicto scribentium participent; quod si contrarium fecerint ipso facto excommunicationis sententiam incurrant, a qua (mortis casu excepto) per alium, quam romanum Pontificem, absolutionis beneficium consequi nequeant; et si hoc per testes, seu praesumptiones probetur, statim officio privati, et inhabiles ad aliud quodcumque obtinendum declarantur. Clerici vero in dicto registro scribentes, qui literas eis traditas infra tres dies ex tunc immediate sequentes**

(cessante legitimo impedimento) non registraraverint, ab ipso registro penitus amoveantur, nec de caetero ad ibi scribendum admitti valeant. Qui taxam a bullatoribus seu plumbatoribus (*V. PRESIDENTE DEL PIOMBO*) servandam, a registratoribus quoque servari mandat § 13. Et cum regtratores isti ex viginti viris collegium constituant, ut diximus, duo ex ipsis magistri registri bullarum dicuntur, qui duos etiam substitutos habent; et adest quoque custos registri bullarum”. Ciampini, *De vicecancellario*, citando Cohellio a p. 123 parla *de Registratoribus literarum apostolicarum: de Magistris regesti bullarum: de Custode regesti bullarum*, di cui dice: » Frustra apostolicae literae in codicem transcriberentur; nisi adesset ille, qui regestum in unum redigeret codicem, illumque ligaret, ac sic formatum codicem, in archivio custodiret. Huic archivio ille, qui praeest, custos regesti denominatur”. Nella *Relazione della corte di Roma*, accresciuta da Zaccaria, si fa menzione nella cancelleria apostolica de’ 24 registratori, che tengono il registro delle suppliche; 6 maestri del registro, da’ quali vengono, come suol dirsi, *ascoltate*; che dopo sigillate le bolle dai piombatori, si registrano dai registratori, si ascoltano dai maestri del registro. Nel vol. VII, p. 184 trattai della cancelleria apostolica e de’ registratori delle lettere apostoliche; del maestro del registro; del custode del registro. Al presente nel tribunale della cancelleria apostolica vi sono il segretario de’ registratori delle bolle di maggior grazia; 10 registratori delle bolle suddette esercenti; segretario dei maestri del registro; maestri del registro suddetto; custode de’ registri delle bolle di maggior grazia. Nel vol. XIX, p. 146 e seg., parlando della dataria apostolica, tenni proposito, oltre degli uffici de’ revisori delle suppliche, dell’ officio del custode delle suppliche, dell’ officio del custode del registro delle bolle. Al presente nella dataria vi sono 10 registratori delle